
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320855

Contrato: 83-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato Administrativo de aquisição de material de 
consumo: papel grau cirúrgico, com equipamento em comodato, 
sem ônus à Fundação HEMOPA. 
Valor Total: 17.639,60
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 75/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Guilber Farmaceutica Comércio LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara II
Telefone: 9132383814 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320822

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 12.985,00
Vigência: 22/12/2011 a 22/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 12 meses do contrato 
administrativo para aquisição de medicamentos. 
Contrato: 155-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: M. M. Lobato Comercio e Representações LTDA. 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 23, Bairro: Agulha, 
1331
CEP. 66713-190 - belém/PA
Telefone: 9132772221 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321001

Contrato: 101
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 03 (três) Condicionadores Split 48.000 
BTUS e 01 (hum) Condicionador Split 60.000 BTUS para 
climatização do Centro Cirúrgico da FHCGV.
Valor Total: 15.130,30
Data Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/11/2011
Dispensa: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1072
CEP. 66053-355 - Belém/PAEmail: vendas@
imperadordasmaquinas.com.br
Telefone: 9140050719 Fax: 9132246853 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320985

Contrato: 109
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução do serviço de reforma do telhado do Bloco 00 
da FHCGV.
Valor Total: 14.917,01
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 05/01/2012
Dispensa: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: CARLOS P. DE OLIVEIRA-ME
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 642
CEP. 66055-000 - Belém/PAComplemento: Sala 113
Email: cpoengenharia@ibest.com.br
Telefone: 9132250801 Fax: 9132250801 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320980

Contrato: 77
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a aquisição de 

Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, Comprimidos de Uso 
Geral, Multidoses de Uso Geral e Contrastes Radiológicos para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações contidas nos anexos do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 003/2011.
Valor Total: 11.431,00
Data Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 07/12/2012
Pregão Eletrônico: 143032/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CRISTALFARMA 
Endereço: Rod. 316 km 06 Alameda Leopoldo Texeira , 08
CEP. 67140-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132555616 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321035
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO N° 319622 
DIÁRIO OFICIAL N° DE 32056 DE 15/12/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 320924

Contrato: 62
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais descartáveis para atender as 
necessidades da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite da FHCGV.
Valor Total: 5.206,20
Data Assinatura: 03/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 03/04/2012
Dispensa: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: PRONTO SAÚDE COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Tv Três de Maio, 770
CEP. 66060-600 - Belém/PAComplemento: A
Email: pronto-saude@hotmail.com
Telefone: 9130317798 Fax: 9132465318 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO 
DO CONVITE 01/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320948
No dia dezesseis do mês de dezembro de dois mil e onze, às dez 
horas (10:00hs),na Sala da Comissão Permanente de Licitação 
da FHCGV,
sito a Tv. Alferes Costa, s/n – Pedreira - Belém-Pa, reuniu-se a 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 
61, de 07 de
fevereiro de 2011, visando contratação de empresa de 
engenharia, para execução dos serviços de Reforma e Adequação 
Predial do Serviço
de Endoscopia da FHCGV, incluindo o fornecimento de mão de 
obra e materiais, em Belém - Pará, Processo nº 483204/2011. 
Participaram
do certame as seguintes empresas:
1 – Empresa CPO ENGENHARIA CNPJ nº 836.65422/0001-03;
2 – Empresa SINTRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
06.241919/0001-53;
3 –  Empresa ATO ENGENHARIA, CNPJ nº63. 809.511/0001-79;
Foi observado na seção publica de 16 de dezembro de 2011 que 
somente CPO ENGENHARIA cumpriu com todos os requisitos
habilitatórias exigidos no convite N°01/2011 e os convidados não 
declararam expressamente intenção de recorrer do procedimento 
de habilitação.
Em virtude da não intenção recursal dos convidados presentes 
na seção, passou-se a fase de abertura do envelope de proposta 
da CPO Engenharia,
frisa-se que os envelopes das demais convidadas foram 
devolvidos devidamente lacrados.
Os representantes das empresas ATO ENGENHARIA e SINTRA 
ENGENHARIA LTDA não manifestaram intenção de recurso 
quanto
à proposta apresentada pela empresa CPO Engenharia.
Nada mais havendo a tratar, tendo sido entregue as empresas a 
presente ata de reunião e assinada pelos representantes e pelos 
membros da Comissão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321058

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/11/2011
Valor: 133.062,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: reequilíbrio econômico-financeiro
Contrato: 174
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: Pará Comércio de Equipamentos Médicos Ltda.
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2411
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132766889 Fax: 9132775366 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321229

PORTARIA Nº 703, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Presidente, em exercício, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703 de 09 de Dezembro 
de 2011, publicada no DOE. N° 32.057/16.12.2011.
RESOLVE:
�INSTAURAR Comissão de Sindicância Punitiva para a possível 
penalização dos servidores que se beneficiaram com o pagamento 
efetuado por esta Fundação de mensalidades de curso de 
graduação, bem como dos gestores que autorizaram e/ou 
anuíram com esse pagamento, conforme denúncia realizada sob 
o registro nº394917 – Ouvidoria FHCGV e objeto da Sindicância 
Investigatória instaurada pela PORTARIA Nº 560/05.10.2011, 
pelas condutas tipificadas, em tese, nos artigos 177, incisos IV e 
VI, 178, incisos XVII e XVIII do Regime Jurídico Único;
DESIGNAR os servidores RUTE HELENA NICODEMOS DOS 
SANTOS matrícula 5543954/4, ocupante do cargo de Assistente 
Social, TATIANA VERA PINHEIRO REIS, matrícula 5829887/4, 
ocupante do cargo de Psicólogo e POLYANA ALMEIDA BATISTA, 
matrícula ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, lotados 
neste órgão, para sob a presidência da primeira, compor 
Comissão de Processo de Sindicância Punitiva.
FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação da presente portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício/ FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321345

Dispensa: 27/2011
Data: 19/12/2011
Valor: 63.000,00
Objeto: Aquisição de 01 (hum) veículo utilitário, zero quilômetro, 
motor 1.4 flex, fabricação nacional, cor branca, capacidade para 
07 (sete) passageiros, com injeção eletrônica, câmbio mecânico 
de 5 marchas à frente e ré, direção hidráulica, ar condicionado, 
com todos os equipamentos exigidos pelo COTRAN - para 
transporte de pacientes em maior quantitativo.
Fundamento Legal: inciso V, do Art. 24, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    449052               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INVENCÍVEL VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso 1931, Bairro: Marco, 1931
CEP. 66093-902 - Belém/PA
Email: vendasgoverno@invencivel.com.br
Telefone: 9130844000 Fax: 9130844001 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321346

PORTARIA: 1414/2011 
Objetivo: de Participar da Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável no 
dia 20/12/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/GILBERTO GOMES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/12/2011 a 
21/12/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321338
PORTARIA: 1239/2011 

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NATÉRCIA PARENTE FREIRE         PEDAGOGA                 335940      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125319530000    0139002241          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento da despesa com 
suprimento de fundo para possibilitar deslocamento ao município 
de Santarém a servidora.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321366

PORTARIA: 1169/2011 
Objetivo: de acompanhar uma usuária vitima da violência, 
albergada em Belém em uma audiência na comarca de Tucumã, 
e articulação com o CREAS do referido Município, no período de 


